Deklarata e Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës (Madrid, 12 maj 2009) Sesioni i 119-të 
“Bërja e barazisë gjinore një realitet” 

Duke rikujtuar se thelbi objektiv i Këshillit të Evropës është ruajtja dhe promovimi i të drejtave të njeriut dhe zbatimi i plotë i tyre, demokracisë dhe zbatimi i ligjit dhe se të gjitha aktivitetet e Këshillit duhet të kontribuojnë në realizimin e kësaj objektive themelore; 

Duke rikujtuar se barazia gjinore është një pjesë integrale e të drejtave të njeriut dhe një kriter themelor për demokracinë; 

Duke rikujtuar se barazia gjinore do të thotë një dukshmëri të barabartë, fuqizim, përgjegjësi dhe pjesëmarrje të femrave dhe meshkujve në të gjitha sferat e jetës private dhe publike. 

Barazia gjinore është e kundërta e pabarazisë gjinore, diferenca gjinore;  Duke rikujtuar se politikat gjinore duhet të jenë të ndjeshme dhe se ata duhet të marrin parasysh realitetin social të  cilin ata aplikojnë, që kryesisht është ai i një shoqërie të përbërë nga gra dhe burra që mund të kenë nevoja të ndryshme;  

Duke njohur se statusi ligjor i gruas është përmirësuar me kalimin e kohës, por edhe se 20 vjet pas saj Deklarata mbi  barazinë e burrave dhe grave, tejkalimi i hendekut mes barazisë gjinore në fakt dhe në ligj është ende një sfidë për shtetet anëtare të saj; 

Duke njohur se në dekadën e kaluar shpesh u shënuan momente neglizhence ndaj  perspektivës gjinore në legjislacion dhe në politikën e barazisë gjinore perspektiva gjinore është pjesërisht ose krejtësisht një çështje e izoluar, me pak lidhje me politikat dhe fusha të tjera  edhe pse kjo është një qëllim në vetvete dhe një çështje e tërthortë e cila duhet të jetë në thelbin e praktikës së vendosur;  

Duke njohur rëndësinë e përfshirjes së njerëzve në arritjen e barazisë gjinore;  dhe të nën-përfaqësimit të grave në jetën publike dhe politike dhe të vazhdueshme me bazë gjinore  ndaj diskriminimit të grave në të gjithë sektorët e shoqërisë, dhe në të gjitha fazat e jetës së tyre;  

Duke dënuar në vazhdimësi hendekun gjinor që vazhdon të ekzistojë në çështjet e pagesave, barrierat e grave për të hyrë dhe avancuar në tregun e punës, kushtet e shfrytëzimit, ngarkesën e tejskashme me punë të papaguar në privat dhe në jetën sociale, sfera këto të keqësuara më tej nga privimi ekonomik dhe dhuna që ushtrohet nga gratë, si dhe efektet e shpeshta dhe më të thella të varfërisë që bien mbi gratë;  
Duke dënuar faktin se shumë gra janë të ekspozuara ndaj shkeljeve të të drejtave të tyre, duke u bërë kështu janë viktima të dhunës fizike, psikologjike, dhunës seksuale, dhe trafikimit për qëllime të ndryshme, duke përfshirë shfrytëzimin seksual, dhe e  praktika të cilat kualifikohen si torturë ose trajtim çnjerëzor ose degradues (ndër praktika të dëmshme të dhunshme ndaj grave, konsiderohen dhe ato me nuanca tradicionale si gjymtimet gjenitale dhe seksual); 
Duke theksuar se në një demokraci të mirëfilltë duhen përdorur plotësisht kompetencat, dhe aftësitë për të krijuar dhe ndërtuar shoqëri me një cilësi më të mirë të jetës për të gjithë burrat dhe gratë të bazuar në respektimin e të drejtave dhe vlerave mbi të cilat  Këshilli i Evropës është themeluar;  
U bëhet thirrje shteteve anëtare që të angazhohen plotësisht për tejkalimin e hendekut mes barazisë në fakt dhe në ligj dhe për të vepruar:  
I. Në eliminimin e shkaqeve strukturore të pabarazisë në pushtet midis burrave dhe grave, duke përfshirë këtu ndarjen e pushtetit në politikë,  ekonomi, në proçeset publike dhe vendim-marrjes në të gjitha nivelet;  
II. Sigurimin e pavarësisë dhe fuqizimit ekonomik të grave nëpërmjet garantimit të barazisë që duhet të respektohet në tregun e punës dhe jetën ekonomike. Kjo do të jetë e mundur duke eliminuar diskriminimin në përgjithësi, dhe në  në veçanti që rrjedhin nga stereotipet gjinore, dhe me garantimin e pagave të njëjta dhe shpërblimeve të barabarta për punë me vlerë të barabartë; 
III. Adresimi i nevojës për të eleminuar stereotipet e vendosura duke investuar më tej në Integrimin Gjinor në   arsim dhe kërkime shkencore duke përfshirë hulumtimet gjinore të fokusuara për të siguruar se të dy, gratë dhe burrat të arrijnë  barazinë ekonomike dhe sociale të mundshme; 
IV. Eliminimin e shkeljeve të të drejtave të njeriut dhe dinjitetit të grave dhe nëpërmjet rritjes së veprimit efektiv të parandalimit dhe luftës ndaj diskriminimit të dhunës me bazë gjinore kundër grave, të japin ndihmën e nevojshme dhe mbështetje për të gjitha  viktimat dhe të ndjekin penalisht autorët e krimit;  
V. Integrimi një perspektivë e barazisë gjinore në qeverisje duke siguruar hapjen, transparencën, pjesëmarrjen  relevante të të gjitha palëve të interesuara, si dhe përgjegjshmërinë e vërtetë në proçesin e arritjes së plotë të barazisë gjinore;  
Dhe për këtë qëllim: 
1. Të merren këto hapa të cilat janë me rëndësi të madhe për heqjen e pengesave për arritjen de fakto të barazisë gjinore: 
· Identifikimi i shkaqeve për pabarazitë strukturore të cilat ndikojnë në jetët e grave, duke përfshirë gra të prekura nga format e shumëfishta të diskriminimit dhe të merren masat e nevojshme sociale dhe ekonomike për zhdukjen e këtyre formave të diskriminit; 
· Eleminimi i stereotipeve gjinore, përgjegjës për përdorimin e burimeve njerëzore dhe të cilat janë të një pengesë për vetë-realizimin e femrave dhe meshkujve; marrja e çfarëdo mase të veçantë për të trajtuar dhe për të kapërcyer stereotipet në arsim dhe për të inkurajuar  profesionistët dhe aktorët në sektorin e komunikimit dhe medias për të përcjellë një imazh jo steriotipik të grave dhe burrave në respektim të të drejtave të njeriut, duke përfshirë  barazisë gjinore; 
· Krijimin e kushteve për një jetë të sigurtë në sferat publike dhe private për parandalimin dhe luftimin e të gjitha formave të dhunës ndaj grave; 
· Rritjes së ndërgjegjësimit midis femrave dhe meshkujve për nevojën për të zhdukur dhunën, e cili është një kërcënim ndaj paqes, sigurisë, të drejtave të njeriut dhe demokracisë në përputhje me dispozitat e rezolutave të Këshillit të Sigurimit të OKB-së  1325 (2000) dhe 1820 (2008);  
· Ndërmarrja e masave të nevojshme për të garantuar një ndarje të barabartë të përgjegjësive ndërmjet grave dhe burrave për të krijuar kushte të favorshme të pajtimit të jetës private dhe familjare me jetën profesionale  nëpërmjet një shpërndarje të drejtë dhe të balancuar të burimeve, duke marrë parasysh situata të ndryshme të jetës së grave dhe burrave 
· Të inkurajojnë burrat që të marrin pjesë aktive në diskutime dhe aktivitete që synojnë në arritjen barazisë gjinore në të gjitha fushat  e jetës; 
2. Për të përshpejtuar arritjen e këtyre qëllimeve, të garantojë një angazhim të dukshëm politik duke krijuar zbatimin e kuadrit të  nevojshëm legjislativ dhe të politikave dhe zbatimit të  strategjive paralele dhe përdorimit të mjeteve inovative dhe efektive në mënyrë që barazia gjinore të njihet si një sfidë për të gjithë shoqërisë në të gjitha sektorët duke i vendosur në qëndër të proçeseve të ndryshme të vendim-marrjes përcaktimit të politikave: 
· Duke iu përmbajtur standardeve ndërkombëtare të ratifikojë të gjitha instrumentet ligjore relevante ndërkombëtare dhe të zbatojë dhe monitorojë plotësisht ato në nivel kombëtar, në veçanti Konventat e Këshillit të Evropës, si dhe rekomandimet e tij; 
· Miratimi, zbatimi dhe vlerësimi i politikave të barazisë gjinore nëpërmjet:
· Miratimit të strategjive, planeve dhe programeve në nivele të ndryshme të të gjitha fushave të politikave; 
· Pranimit dhe adresimit të të gjitha pengesave që vazhdojnë për arritjen e barazisë gjinore; 
· Ngritjes së grupeve të synuara, afateve dhe standarteve për zbatimin efektiv duke përdorur tregues të qartë për të vlerësuar rezultatet dhe progresin e arritur; 
· Krijimit ose forcimit të mekanizmave të monitorimit;  
· Raportimi rregullisht në parlament i progresit dhe rezultateve të arritura; 
· Miratimi dhe zbatimi i politikave specifike dhe planeve të veprimit në nivele të ndryshme duke siguruar edhe financimin adekuat; Mundësimi i miratimit të veprimeve pozitive apo masave të veçanta me qëllim arritjen e pjesmarrjes së balancuar duke përfshirë përfaqësimin e grave dhe burrave në vendimmarrje në të gjitha sektorët e shoqërisë, në vecanti në tregun e punës dhe në jetën ekonomike, po ashtu dhe vendim-marrjenpolitike dhe publike;  
· Miratimi dhe zbatimi i politikave specifike dhe planeve të veprimit për të parandaluar dhe luftuar dhunën me bazë gjinore ndaj grave, mbrojtjen e viktimave dhe ndjekjen penale të autorëve; 
· Sigurimi i angazhimit të dukshëm politik për strategjinë e Integrimit Gjinor, duke përfshirë kur është e nevojshme deri në miratimin e legjislacionit ose instrumente të tjera apo strukturave të përshtatshme për të koordinuar ato.
· Duke përdorur Integrimin Gjinore në mënyrë efektive: 
· Duke miratuar dhe përdorur mjete të tilla si analiza gjinore, të dhënat e ndara sipas gjinisë, vlerësimin e ndikimit gjinor;

· duke zhvilluar aftësitë e të gjithë aktorëve për të vënë në praktikë Integrimin gjinor dhe  
· Duke krijuar tregues që kanë për qëllim vlerësimin e  promovimmit të barazisë gjinore;  
· Eksplorimin e përdorimit të Integrimit gjinor përmes buxhetimit gjinor, për të garantuar një shpërndarje të drejtë të  burimeve mes grave dhe burrave;  
· Forcimin e mekanizmave kombëtare për barazi gjinore në nivelet më të larta politike, duke garantuar funksionimin efektiv, duke u dhënë atyre mandat të qartë, të  mirëpërcaktimit  të funksioneve dhe përgjegjësive dhe duke ofruar  atyre burimet e nevojshme njerëzore e financiare për të bërë të mundur të zbatojmë plotësisht mandatine  tyre.

· Mbështetje e të gjitha veprimeve që denoncojnë diskriminimi kundër grave dhe për të luftuar pabarazinë midis  burrave dhe grave, dhe mbeshtetja kërkimore mbi çështjet gjinore, duke përfshirë politikën e lidhur me studime analitike mbi gratë dhe burrat dhe pjesëmarrjen e tyre në të gjitha nivelet dhe fushat; japin prova me bazë  analize për qeveritë dhe vendim-marrësit politikë për të vlerësuar gjendjen e grave dhe burrave,  për monitorimin dhe vlerësimin e progresit dhe për të vazhduar për të integruar perspektivën gjinore në të gjitha politikat;  
3. Ripërsëritja e angazhimeve të tyre për të arritur barazinë në fakt dhe në ligj midis burrave dhe grave si një kriter themelor i demokracisë në përputhje me të drejtat e njeriut dhe  vlerave të mbrojtura  nga Këshilli i Evropës dhe për të pajisur Këshillin e Evropës me burime njerëzore e financiare të nevojshem;  
4. Fton Sekretarin e Përgjithshëm të Këshillit të Evropës për të monitoruar dhe vlerësuar përparimin çdo tre  vjet të politikës për barazinë gjinore në shtetet anëtare të Këshillit të Europës.
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